

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,560,690	1,325,450
受取手形及び売掛金	2,464,720	2,551,226
電子記録債権	39,370	53,185
商品及び製品	545,009	510,002
仕掛品	295,595	316,189
原材料及び貯蔵品	557,226	534,623
その他	309,550	317,699
貸倒引当金	△5,987	△5,859
流動資産合計	5,766,173	5,602,515
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	962,374	944,693
機械装置及び運搬具(純額)	861,359	802,650
工具、器具及び備品(純額)	50,597	50,076
土地	95,775	95,775
リース資産(純額)	219,273	192,465
建設仮勘定	—	1,170
有形固定資産合計	2,189,378	2,086,829
無形固定資産	118,463	117,494
投資その他の資産		
投資有価証券	758,881	857,510
繰延税金資産	302,207	287,888
その他	256,282	248,827
貸倒引当金	△4,874	△4,550
投資その他の資産合計	1,312,496	1,389,675
固定資産合計	3,620,337	3,593,998
資産合計	9,386,510	9,196,513

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	940,922	570,810
電子記録債務	415,644	697,480
短期借入金	1,675,693	1,579,700
リース債務	76,426	75,956
未払法人税等	56,311	59,745
賞与引当金	156,021	159,150
役員賞与引当金	12,500	6,670
その他	421,650	405,260
流動負債合計	3,755,167	3,554,771
固定負債		
長期借入金	1,106,000	1,014,150
リース債務	251,556	213,746
役員退職慰労引当金	97,225	105,675
退職給付に係る負債	545,651	555,618
資産除去債務	8,500	8,500
その他	151,850	160,604
固定負債合計	2,160,782	2,058,293
負債合計	5,915,949	5,613,064
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	56,076	56,076
利益剰余金	2,672,257	2,703,446
自己株式	△69,104	△69,238
株主資本合計	3,363,749	3,394,804
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	83,891	127,457
繰延ヘッジ損益	△1,234	△1,049
為替換算調整勘定	39,918	65,032
退職給付に係る調整累計額	△30,764	△15,383
その他の包括利益累計額合計	91,811	176,057
少数株主持分	15,001	12,588
純資産合計	3,470,561	3,583,449
負債純資産合計	9,386,510	9,196,513

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	3,871,037	4,002,313
売上原価	2,844,044	2,979,514
売上総利益	1,026,993	1,022,799
販売費及び一般管理費	869,883	893,005
営業利益	157,110	129,794
営業外収益		
受取利息	548	327
受取配当金	9,115	9,297
受取家賃	7,310	9,278
為替差益	6,267	9,419
持分法による投資利益	8,875	3,821
補助金収入	—	6,322
その他	3,059	2,136
営業外収益合計	35,174	40,600
営業外費用		
支払利息	31,064	25,765
手形売却損	40	669
その他	1,293	240
営業外費用合計	32,397	26,674
経常利益	159,887	143,720
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	47,013	—
特別利益合計	47,013	—
特別損失		
固定資産除却損	3,591	1,185
ゴルフ会員権評価損	—	170
特別損失合計	3,591	1,355
税金等調整前四半期純利益	203,309	142,365
法人税、住民税及び事業税	37,000	63,530
法人税等調整額	2,988	△17,538
法人税等合計	39,988	45,992
少数株主損益調整前四半期純利益	163,321	96,373
少数株主損失(△)	△1,851	△2,413
四半期純利益	165,172	98,786

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	163,321	96,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,711	43,566
繰延ヘッジ損益	256	185
為替換算調整勘定	23,609	25,114
退職給付に係る調整額	—	15,381
その他の包括利益合計	67,576	84,246
四半期包括利益	230,897	180,619
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	232,748	183,032
少数株主に係る四半期包括利益	△1,851	△2,413

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。